Válvula de frenado del tipo OSCA-D
Documentación de producto
D 7920 D
11-2023  -1.2 es
Válvula para enroscar y bloques de conexión individuales
Presión de ajuste ps máx.:
Presión de carga p1 máx.:
Caudal Qmáx.:

2 Conexión electroválvula estanca/bomba
3 Conexión presión de activación
Ejemplo de pedido
OSCA-D 2 0 O20 A 4 D -400 V
2.1.7 "Regulabilidad"
Ajuste de presión (bar)
2.1.6 "Rango de presión de ajuste"
2.1.5 "Relación operativa"
2.1.4 "Caudal"
2.1.3 "Oricio roscado"
2.1.2 "Rosca de conexión"
2.1.1 "Modelo básico y tamaño"
2.1.1 Modelo básico y tamaño
Tipo Caudal
Qmáx. (l/min)
Presión de carga
p1 máx. (bar)
Presión de ajuste
ps máx. (bar)
OSCA-D 2 40 420 500
2.1.2 Rosca de conexión
Código Rosca de conexión
0 Cámara del resorte conectado con la conexión 2, sin descarga atmosférica
2.1.3 Oricio roscado
Código Descripción
O20 Métrica M20x1
Dibujo acotado del oricio roscado véase Capítulo 4, "Dimensiones".
HAWE Hydraulik SE D 7920 D - 11-2023 - 1.2 5/30
2.1.4 Caudal
Código Caudal Qmáx. (l/min)
A 40
B 28
C 24
D 16
E 8
Caudal nominal véase Capítulo 3.4, "Curvas características"
NOTA
Los caudales indicados están dimensionados para el funcionamiento óptimo con válvulas de corredera del tipo PSL según
D 7700-2.
2.1.5 Relación operativa
Código Relación operativa geométrica
4 1:4,5
8 1:8
2.1.6 Rango de presión de ajuste
Relación operativaCódigo
Código
Rango de presión de ajuste
p (bar)
Valor de orientación regulación
(bar/giro)
4 150 - 500 60D
8 150 - 500 83
NOTA
La presión de ajuste debe ser, como mínimo, un 20 % más alta que la presión de carga máxima.
Aumento de presión en sentido horario.
ADVERTENCIA
Sobrecarga de componentes por ajustes erróneos de la presión.
Lesiones graves o mortales.
■ Prestar atención a la presión de servicio máxima de la bomba y las válvulas.
■ Ajustar o modicar la presión solamente controlando al mismo tiempo el control de manómetro.
2.1.7 Regulabilidad
Código Descripción
V de ajuste jo, regulable con herramienta
VA Ajuste jo, regulable con herramienta, con tapa de protección del ajuste
2.1.8 Junta
Código Descripción
Sin código Serie, NBR
Otras variantes de junta bajo consulta
6/30 D 7920 D - 11-2023 - 1.2 HAWE Hydraulik SE
2.2 Bloque de conexión
Ejemplo de pedido
2 GS-11
2 P-16
2 GS-22
-5
-5
-5
-6
-8
-250
-400 /-6 -9 -300
2.2.5 "Ajuste de presión válvula de antichoque"
2.2.4 "Boquilla de salida D2"
2.2.3 "Boquilla de admisión D1"
2.2.5 "Ajuste de presión válvula de antichoque"
2.2.4 "Boquilla de salida D2"
2.2.3 "Boquilla de admisión D1"
2.2.1 "Bloque de conexión individual"
2.2.1 Bloque de conexión individual
Código Presión de ajuste
válvula para
enroscar
ps máx. (bar)
Válvula de choque Conexiones
(ISO 228-1)
Símbolo de circuito
Montaje sobre placa
2 P-11 420 Sin ■ 1 = #10
■ 2 = G 3/8
■ 3 = G 1/4
2 PS-11 500 Sin ■ 1 = #10
■ 2 = G 3/8
■ 3 = G 1/4
HAWE Hydraulik SE D 7920 D - 11-2023 - 1.2 7/30
Código Presión de ajuste
válvula para
enroscar
ps máx. (bar)
Válvula de choque Conexiones
(ISO 228-1)
Símbolo de circuito
2 PS-15 500 con ■ 1 = #10
■ 2 = G 3/8
■ 3 = G 1/4
■ R = G 3/8
2 P-16 420 con ■ 1 = #10
■ 2 = G 3/8
■ 3 = G 1/4
2 PS-16 500 con ■ 1 = #10
■ 2 = G 3/8
■ 3 = G 1/4
■ R = G 3/8
Conexión en línea
2 GS-11 500 Sin ■ 1 = G 3/8
■ 2 = G 3/8
■ 3 = G 1/4
NOTA
La representación de la válvula para enroscar solo es simbólica. Especificación exacta véase Capítulo 2.1, "Válvula para
enroscar".
8/30 D 7920 D - 11-2023 - 1.2 HAWE Hydraulik SE
2.2.2 Doble bloque de conexión
Código Presión de ajuste válvula
para enroscar
ps máx. (bar)
Válvula de choque Conexiones (ISO 228-1)
Conexión en línea
2 GS-21
2 GS-22
500 Sin ■ 1-1 = G 3/8
■ 1-2 = G 3/8
■ 2-1 = G 3/8

de carrera), véase Capítulo 6.2, "Ajuste de los elementos de amortiguación".
Antes de montar la amortiguación se debe quitar el tornillo de ltro en el bloque de conexión en la conexión 3.
Ejemplo de pedido
DEL - 0
2.3.2 "Boquilla de estrangulación D3"
2.3.1 "Modelo básico"
2.3.1 Modelo básico
Tipo Descripción Conexión (ISO 228-1) Símbolo de circuito simplificado
DEL Elemento de amortiguación ■ 3 = G 1/4
2.3.2 Boquilla de estrangulación D3
Código Boquilla D3
# (mm)
0 (serie) 0 (sin oricios)
3 0,3
4 0,4
NOTA
Las boquillas de estrangulación de más de # 0,4 mm ya no tienen ningún efecto de amortiguación.
HAWE Hydraulik SE D 7920 D - 11-2023 - 1.2 11/30
3 Parámetros
3.1 Datos generales
Denominación Válvula de frenado del tipo OSCA-D
Tipo de construcción ■ Válvula de frenado: Válvula de asiento cónico
■ Válvula antirretorno de derivación: Válvula de asiento esférico
Forma constructiva Válvula para enroscar, con/sin bloque de conexión
Material ■ Válvula para enroscar: Acero, ZnNi con recubrimiento
■ Bloques de conexión: Acero, ZnNi con recubrimiento
■ Elemento de amortiguación: Acero, galvanizado
Fijación véase Capítulo 4, "Dimensiones"
Pares de apriete véase Capítulo 4, "Dimensiones"
Posición de montaje según preferencia
Conexiones ■ Conexión 1: Consumidor
■ Conexión 2: Electroválvula estanca/bomba
■ Conexión 3: presión de activación
Sentido del ujo ■ Dirección de trabajo (función de retención de carga): 1 d 2
■ Flujo libre: 2 d 1
Relación operativa véase Capítulo 2.1.5, "Relación operativa"
Líquido hidráulico Líquido hidráulico: según DIN 51 524, parte 1 a 3; ISO VG 10 a 68 según DIN ISO 3448
Margen de viscosidad: 4 - 800 mm2/s
Servicio óptimo: aprox. 10 - 500 mm2/s
También apropiado para líquidos hidráulicos biodegradables del tipo HEPG (polialquilenglicol) y HEES (éster
sintético) a temperaturas de servicio de hasta aprox. +70 °C.
Clase de pureza ISO 4406
21/18/15...19/17/13
Temperaturas Entorno: aprox. -40... +80 °C, líquido hidráulico: -25... +80 °C; prestar atención al margen de viscosidad.
Temperatura inicial: permitido hasta -40 °C (¡prestar atención a las viscosidades de arranque!) cuando la
temperatura nal constante en el servicio subsiguiente es, como mínimo, superior en 20 K.
Líquidos hidráulicos biodegradables: observar las especificaciones del fabricante. No superior a 70 °C si se
tiene en cuenta la compatibilidad del sellado.
12/30 D 7920 D - 11-2023 - 1.2 HAWE Hydraulik SE
3.2 Pesos
Válvula para enroscar Tipo
OSCA-D 20 = 0,2 kg
Bloque de conexión
individual
(sin válvula para enroscar)
Código
2 P-11 = 1,09 kg
2 PS-11 = 1,0 kg
2 PS-15 = 1,25 kg
Código
2 P-16 = 1,22 kg
2 PS-16 = 1,25 kg
2 GS-11 = 0,73 kg
Doble bloque de conexión
(sin válvula para enroscar)
Código
2 GS-21 = 1,38 kg
2 GS-22 = 3,05 kg
Amortiguación Tipo
DEL = 0,32 kg
3.3 Presión y caudal
Presión de ajuste ps máx. = 500 bar
Rango de presión de ajuste véase Capítulo 2.1.6, "Rango de presión de ajuste"